
MUNICIPIO DE SAO JOAO DA CANABRAVA 
SAO JOÃO DA CANABRAVA-PI 

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 dei 

PREGÃO ELETRÔNICO N° PE-007/2024 
Processo Administrativo N° PA-014/2024 

Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA 
PREGOEIRO: ANTONIO JUNIOR DE SOUSA E SILVA 

Data de Publicação: 08/02/2024 21:04:12 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
19/021202410:12:35 CADASTRO DE PROPOSTA M C VIANA SOLUCOES E SERVICOS LTDA 
19/021202410:17:27 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA M C VIANA SOLUCOES E SERVICOS LTDA 
20/02/2024 21:11:17 CADASTRO DE PROPOSTA AUTO PEÇAS LICO MATA LTDA 
22/02/202416:55:48 CADASTRO DE PROPOSTA RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LTDA 

422/02/202417:01:46 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LTDA 
22/02/202417:17:58 CADASTRO DE PROPOSTA GILDEVAN DE SOUSA SANTOS 
22102/202417:21:28 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA GILDEVAN DE SOUSA SANTOS 
23/02/2024 08:26:18 CADASTRO DE PROPOSTA LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA 
23/02/2024 06:28:55 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA 

LOTE 1- HABILITAÇÃO 
LOTE 1- LINHA LEVE 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 Unidade: LOTE I Marca: VARIADAS Modelo: VARIADOS 
Descrição: LOTE 1- LINHA LEVE 
Quantidade: 1 Valor Unit.: 107.500,00 Valor Total: 107.500,00 

CLASSIFICAÇÃO 
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

1 GILDEVAN DE SOUSA SANTOS 130 43.573.558/0001-79 119.487,99 107.500,00 Sim 

4  2 LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA 140 51.879.390/000152 119.487,99 107.799,00 0,28 Sim

DESCLASSIFICADOS 
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Finai Dlf.(%) ME 
M C VIANA SOLUCOES E SERVICOS 012 50.896.247/0001-06 118.913,17 118.913,17 

104 02.283.868/0001-71 119.487,99 119.487,99 0,4834 Sim 
Sim 

AUTO PEÇAS LICO MATA LTDA 
RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS 079 13.524.502/0001-63 119.487,99 119.487,99 0,0000 Sim 

INABILITADOS 
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Finai Dif.(%) ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 
08/021202421:04:11 PUBLICADO 

08/02/2024 21:10:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

23/02/2024 08:30:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

23/02/2024 09:40:46 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
M C VIANA SOLUCOES E SERVICOS LTDA desclassificado. Motivo: O licitante se identificou na proposta. Dessa forma, ferindo o 
princípio da impessoalidade, impedido a administração de realizar um julgamento justo. Portanto, justifica sua desclassificação no 
certame em epígrafe. 

Gerado em: 23/02/2024 10:44:40 1 de 5 



MUNICIPIO DE SAO JOAO DA CANABRAVA 
SAO JOÃO DA CANABRAVA-PI 

23/0212024 09:43:42 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
AUTO PEÇAS LICO MATA LIDA desclassificado. Motivo: O licitante deixou de apresentar sua proposta, conforme requerido. Dessa 
forma, impossibilitando a administração de realizar um julgamento preciso. Portanto, justifica sua desclassificação no certame em 
epígrafe. 
23/02/2024 09:43:54 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LIDA desclassificado. Motivo: O licitante deixou de apresentar sua proposta, conforme 
requerido. Dessa forma, impossibilitando a administração de realizar um julgamento preciso. Portanto, justifica sua desclassificação 
no certame em epígrafe. 
23/02/2024 09:45:43 DISPUTA 

23/02/2024 09:45:43 LANCE M C VIANA SOLUCOES E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 012) 118.913,17 

23/02/2024 09:45:43 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LTDA (PARTICIPANTE 079) 119.487,99 

2310212024 09:45:43 LANCE AUTO PEÇAS LICO MAIA LIDA (PARTICIPANTE 104) 119.487,99 

23/02/2024 09:45:43 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 119.487,99 

23/02/2024 09:45:43 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 119.487,99 

X13102/2024 09:46:42 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 119.480,00 

23/02/2024 09:55:13 LANCE LEANDRO KV B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 119.450,00 

23/02/2024 09:55:13 PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA 

2310212024 09:55:37 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 119.430,00 

23102/202409:56:00 LANCE LEANDRO NV B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 119.420,00 

23/02/2024 09:56:29 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 118.300,00 

23/02/2024 09:56:45 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LIDA (PARTICIPANTE 140) 118.290,00 

23102/2024 09:57:05 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 118.200,00 

23102/2024 09:57:21 LANCE LEANDRO KV B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 118.190,00 

23/02/2024 09:57:23 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 118.000,00 

23/02/2024 09:58:25 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 117.990,00 

23/02/2024 09:58:28 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 117.500,00 

23/02/2024 09:58:39 LANCE LEANDRO KV B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 117.490,00 

23/02/2024 09:58:44 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 116.840,00 

23/02/2024 09:59:05 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 116.830,00 

3/02/2024 09:59:10 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 116.300,00 

3102/2024 09:59:26 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 116.299,00 

23/02/2024 09:59:30 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 116.100,00 

23/02/2024 09:59:41 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 116.099,00 

23/02/202410:00:18 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 116.000,00 

23/02/202410:00:32 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LIDA (PARTICIPANTE 140) 115.999,00 

23/02/202410:00:48 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 115.800,00 

23102/202410:00:59 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LIDA (PARTICIPANTE 140) 115.799,00 

23102/202410:01:34 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 115.000,00 

23/021202410:01:47 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 114.999,00 

23/021202410:02:07 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 114.459,00 

23/02/202410:02:26 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 114.449,00 

23102/202410:02:38 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 114.200,00 

23102/202410:02:51 LANCE LEANDRO NV B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 114.199,00 

23/021202410:03:03 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 114.100,00 

23/02/202410:03:42 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LIDA (PARTICIPANTE 140) 114.099,00 

23/02/202410:03:49 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 113.300,00 

Gerado em: 23/02/202410:44:40 2 de 5 



MUNICIPIO DE SAO JOAO DA CANABRAVA 
SÃO JOÃO DA CANABRAVA-PI 

23/021202410:04:19 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 

231021202410:04:42 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 

113.299,00 

112.000,00 

23102/202410:04:53 LANCE LEANDRO KV B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 

23102/202410:05:11 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 

111.999,00 

110.000,00 

23/021202410:05:29 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 

23/02/202410:05:55 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 

23/02/202410:06:20 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 

23/02/202410:07:04 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 

23/021202410:07:33 LANCE LEANDRO KV B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 140) 

23/021202410:08:01 LANCE GILDEVAN DE SOUSA SANTOS (PARTICIPANTE 130) 

109.999,00 

108.900,00 

108.899,00 

107.800,00 

107.799,00 

107.500,00 

23/021202410:10:01 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado. 

5 3/02/202410:10:01 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 
23/02/202410:10:01 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é GILDEVAN DE SOUSA SANTOS 
23/021202410:10:01 HABILITAÇÃO 

LOTE 2- HABILITAÇÃO 
LOTE 11- LINHA PESADA 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 Unidade: LOTE II Marca: CONFORME FICHA TECNICA Modelo: CONFORME FICHA 

TECNICA 
Descrição: LOTE II - LINHA PESADA 
Quantidade: 1 Valor Unit.: 648.380,00 Valor Total: 648.380,00 

CLASSIFICAÇAO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dff.(%) ME 

1 RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS 063 13.524.50210001-63 648.830,61 

2 LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA 058 51.879.39010001-52 648.830,61 

648.380,00 Sim 

648.389,00 0,00 Sim 

~ DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Finai Dif.(%) ME 

MC VIANA SOLUCOES E SERVICOS 135 50.896.247/0001-06 648.334,53 648.334,53 Sim 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicia( Oferta Final Dif.(%) ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

08/02/202421:04:11 PUBLICADO 

08/02/2024 21:10:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

23/02/2024 08:30:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

23/021202410:14:35 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
M C VIANA SOLUCOES E SERVICOS LTDA desclassificado. Motivo: O licitante se identificou na proposta, ferindo o princípio da 
impessoalidade. Dessa forma, impossibilitando a administração de realizar um julgamento justo. Portanto, justifica sua 
desclassificação no certame em epígrafe. 
23/02/202410:16:20 DISPUTA 

23/021202410:16:20 LANCE MC VIANA SOLUCOES E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 135) 648.334,53 

23/021202410:16:20 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 058) 648.830,61 

Gerado em: 23102/2024 10:44:40 3 de 5 



MUNICIPIO DE SAO JOAO DA CANABRAVA 
SAO JOÃO DA CANABRAVA-PI 

23/02/202410:16:20 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LIDA (PARTICIPANTE 063) 648.830,61 

231021202410:20:11 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LIDA (PARTICIPANTE 063) 648.820,00 

23/02/202410:21:12 LANCE LEANDRO KV B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 058) 648.800,00 

231021202410:21:48 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LIDA (PARTICIPANTE 063) 648.799,00 

231021202410:23:01 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LIDA (PARTICIPANTE 058) 648.700,00 

23/02/202410:23:52 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LTDA (PARTICIPANTE 063) 648.699,00 

23/021202410:24:05 LANCE LEANDRO KV B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 058) 648.690,00 

23/021202410:24:30 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LIDA (PARTICIPANTE 063) 648.680,00 

231021202410:24:30 PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA 

23/02/202410:24:46 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LIDA (PARTICIPANTE 058) 648.670,00 

23/02/202410:25:12 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LIDA (PARTICIPANTE 063) 648.650,00 

23/02/202410:25:37 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LIDA (PARTICIPANTE 058) 648.640,00 

23/02/202410:26:26 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LIDA (PARTICIPANTE 063) 648.630,00 

23102/2024 10:27:31 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 058) 648.620,00 

23/02/202410:27:53 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LTDA (PARTICIPANTE 063) 648.600,00 

23/02/202410:28:42 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 058) 648.599,00 

23/021202410:30:26 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LIDA (PARTICIPANTE 063) 648.590,00 

23/02/202410:30:47 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 058) 648.580,00 

23/021202410:31:39 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LTDA (PARTICIPANTE 063) 648.570,00 

23/021202410:31:49 LANCE LEANDRO KV B MAQUINAS LIDA (PARTICIPANTE 058) 648.560,00 

23/02/202410:33:10 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 058) 648.540,00 

23/02/202410:34:07 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LTDA (PARTICIPANTE 063) 648.530,00 

23/02/202410:34:16 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 058) 648.520,00 

23/021202410:34:35 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LIDA (PARTICIPANTE 063) 648.510,00 

23/021202410:35:05 LANCE LEANDRO KV B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 058) 648.500,00 

23/02/202410:35:30 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LTDA (PARTICIPANTE 063) 648.490,00 

23/02/202410:36:11 LANCE LEANDRO KV B MAQUINAS LIDA (PARTICIPANTE 058) 648.480,00 

®23102/202410:36:57 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LTDA (PARTICIPANTE 063) 648.450,00 

23/02/202410:37:11 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LIDA (PARTICIPANTE 058) 648.440,00 

23/02/202410:37:30 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LTDA (PARTICIPANTE 063) 648.430,00 

23/02/202410:37:48 LANCE LEANDRO KV B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 058) 648.420,00 

23/021202410:38:18 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LTDA (PARTICIPANTE 063) 648.410,00 

23/02/202410:38:34 LANCE LEANDRO KV B MAQUINAS LIDA (PARTICIPANTE 058) 648.409,00 

23/02/202410:39:06 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LTDA (PARTICIPANTE 063) 648.405,00 

23/02/202410:39:46 LANCE LEANDRO KV B MAQUINAS LIDA (PARTICIPANTE 058) 648.404,00 

23/021202410:40:00 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LTDA (PARTICIPANTE 063) 648.400,00 

23/021202410:40:12 LANCE LEANDRO KV B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 058) 648.399,00 

23/021202410:40:39 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LTDA (PARTICIPANTE 063) 648.390,00 

23/02/202410:41:17 LANCE LEANDRO K V B MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 058) 648.389,00 

23/0212024  10:42:39 LANCE RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LTDA (PARTICIPANTE 063) 648.380,00 

23/02/202410:44:40 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é RETIFICA E MECANICA DOIS IRMAOS LTDA 
23/02/202410:44:40 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 

Gerado em: 23/02/2024 10:44:40 
I 

4de5 



MUNICIPIO DE SAO JOAO DA CANABRAVA 
SAO JOÃO DA CANABRAVA-PI 

23/02/202410:44:40 HABILITAÇÃO 

Li 

PREGOEIRO: ANINKLJ(QNIOR DE SOUSA E SILVA 

MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO ROBERTANIA REGINA DO NASCIMENTO 

MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO NZAGA LOPES 

Gerado em: 23/02/2024 10:44:40 5 de 5 


